
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  33Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 779/2022 – 18/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 0,5 meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento
57192908/1/DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS (Enfermeira)
55586563/1 /MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista)
57174865/1 / WALCICLEIA ALVES BATISTA (Enfermeira)
54173247/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA - PA
Objetivo: Realizar visita Técnica da CCIH do Hospital Metropolitano, referente 
a Notificação de IRA’s, no município de Ananindeua, no dia 02/12/2022 . <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 878978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 647 de 02 de Dezembro 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO, a manifestação nº 506/2021 da consultoria jurídica da 
SESPA, do processo nº 419139/2022; CONSIDERANDO, os termos da POR-
TARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746, 
de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 106/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/SESPA de 
Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo 2021/848788 no 
prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão; presidente LUIS 
MAURO DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2  membro ROSALIGIA 
TEIXEIRA DA SILVA mat 6061419/2 e secretaria JACILEIDE FARIAS DE 
SOUSA MOREIRA  mat 5392787/2, nomeados através das Portarias 
930/21 de 21 outubro 2021, a contar da publicação desta, para a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 930, 
de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 02 DE DEZEMBRO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 878968
PORTARIA Nº 646 de 02 de Dezembro 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
RESOLVE ANULAR as Port 620/2022 e Port 621 de 01 dezembro 2022, 
que autorizava a substituição do membro Presidente LUIS MAURO DE 
SOUZA PANTOJA MAT 57195461/2 passando a ser membro, e nomear 
nova presidente ROSA LIGIA TEIXEIRA DA SILVA MAT 6061419/2, com 
alteração referente a PORTARIA Nº 930 de 21 Outubro 2021, protocolo 
720328/2022. Mantendo assim o teor da Portaria 930, de 21 de outubro 
2021 publicado no D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com fundamentação legal 
no art.201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 02 DE DEZEMBRO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 878938

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 1316 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de Simpósio da VII, jornada Técnico-Cientifico de Edu-
cação na Saúde da SESPA.
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Belém - PA | Período: 23,24/11/2022
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: A. de Endemias CPF- 
740.937..622.87 mat.57205650
Ana Patricia da Gama Bitttencourt Cargo; Méd. Vet. CPF- 633.538.062.53 
mat.5861705/3
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .
PORTARIA Nº 1317 DE DIÁRIAS DE 21/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão participar de Simpósio da VII, jor-
nada Técnico-Cientifico de Educação na Saúde da SESPA.
Origem: Castanhal –Pará
Destino:  Belém – Pa  | Período: 23,24 /11 /2022
Servidores: Cícero Alves Ferreira cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878737
PORTARIAS Nº 1314 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião técnica no Lacen a respeito da discussão de 
meios para execução de Implantação do Laboratório de água no 3º CRS
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Belém - PA | Período: 28 /11/2022
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: A. de Endemias 
CPF- 740.937..622.87 mat.57205650
Luiz Vieira da Costa  Cargo: Téc. de Laboratório CPF- 212.423.722.53 mat. 0505198
Jeferson Renan Moreira de Souza cargo: Chef. De divisão 
CPF- 009.113.102.23 mat. 6402921/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .
PORTARIA Nº 1315 DE DIÁRIAS DE 21/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reunião técnica no 
Lacen a respeito da discussão de meios para execução de Implantação do 
Laboratório de água no 3º CRS
Origem: Castanhal –Pará
Destino:  Belém – Pa  | Período: 28 /11 /2022
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista 
CPF- 218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878707
PORTARIAS Nº 1312 DE DIÁRIAS DE 21 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar curso de capacitação sobre núcleo de segurança do pa-
ciente , núcleo de epidemiologia hospitalar e comissão de controle de in-
fecção hospitalar.
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Curuçá - PA | Período: 28,29 e 30 /11/2022
Servidores: Benedito da Silva Pinheiro Cargo: Fiscal Sanitário 
CPF- 126.072.402.63 mat. 119008/2
Antonio Ozemir Fialho Silva Cargo: med. Veterinário CPF- 448.843.382.00 
mat. 57194899/1
Henrique Ferreira da Silva Junir Cargo: Enfermeiro  CPF- 594.309.07204 
mat. 5903315
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
 .
PORTARIA Nº 1313 DE DIÁRIAS DE 21/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar curso de capacitação sobre 
núcleo de segurança do paciente , núcleo de epidemiologia hospitalar e 
comissão de controle de infecção hospitalar.
Origem: Castanhal –Pará
Destino:  Curuçá – Pa  | Período: 28,29 e 30 ./11 /2022
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista 
CPF- 173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878672


